КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ   БАЛАХТИНСКИЙ  РАЙОН

   РОВНЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
                                       РЕШЕНИЕ
от   10.04.2007г.                               с.Ровное                                               №18-53Р
Об утверждении правила
содержания животных

В соответствии с Законом РФ «О ветеринарии» от 14.05.1993г № 4979-1,
Уставом Ровненского сельсовета,

Ровненский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

          1 Утвердить Правила содержания, регистрации и учета животных в    населенных пунктах Ровненского сельсовета

2 Довести настоящие Правила до сведения жителей сельсовета, путем опубликования в газете «Ровненские новости»
Глава сельсовета                                                                   В.Ф.Никулин

                                                                                                                Приложение № 1

                                                                                        к Решению сессии Ровненского

                                                                                                   сельского Совета    депутатов

                                                                                      от 10.04.2007г. № 18-53р

Правила

содержания, регистрации и учета животных в населенных пунктах

Ровненского сельсовета   Балахтинского района Красноярского края

1.Общие положения

1.1 Настоящие правила разработаны на основании Закона РФ " О ветеринарии"№ 4979-1 от 14.05.1993 года и распространяется на владельцев животных независимо от форм собственности, ведомственной подчиненности, предпринимателей без права юридического лица, индивидуальные хозяйства граждан, а также на лиц занимающихся заготовкой, хранением, перевозками или реализацией продуктов и сырья животного происхождения.

1.2 Под владельцами животных подразумеваются руководители хозяйств, главы семей, домовладельцы, содержащие на своей территории животных любого вида (лошади, крупный рогатый скот, козы, овцы, свиньи, кролики, собаки, пушные и декоративные звери), а также сельскохозяйственных птиц (гуси, утки, индейки, куры) и занимающиеся пчеловодством.

1.3 Собственностью владельцев животных признаются только те животные, которые зарегистрированы в похозяйственных книгах местных администраций, состоящие на балансе хозяйств и учтены статистической отчетностью.

1.4 Регистрации в похозяйственных книгах подлежат все виды животных с 3-х месячного возраста. Владельцы животных должны своевременно вносить изменения численного и видового состава животных в по хозяйственную книгу в соответствии с фактическими изменениями в хозяйстве на 01.01. и 01.06 текущего года.

      2. Условия содержания животных:

2.1 Размещение, строительство, ввод в эксплуатацию объектов, связанных    с содержанием животных, хранением или переработкой продукции животноводства должно соответствовать зоогигиеническим нормам и  ветеринарно-санитарным правилам.

2.2 Содержание животных, помещений для содержания животных,     выгульных дворов, должно соответствовать зоогигиеническим и ветеринарно-санитарным требованиям.

2.3 Кормление животных должно соответствовать зоотехническим нормативам. Домашние животные должны содержаться в скотных дворах граждан. Вывод за пределы скотного двора строго запрещается, за исключением ветеринарных мероприятий и чрезвычайных ситуаций.

2.4 Допускается ежегодный организованный выпас скота в местах, разрешенных органами местного самоуправления.

2.5 Скот до места сбора животных для выпаса приводят хозяева или сопровождающие лица  и после пастьбы встречают в местах сбора скота после выпаса.

Время передвижения скота в местах сбора и обратно устанавливается с условием, не создавать помех движению автомобильного транспорта.

Разрешается самим гражданам пасти своих животных в местах, разрешенных органами местного самоуправления.

3. Обязанности владельцев животных и производителей продуктов животноводства:

3.1 В целях предупреждения и распространения заразных болезней, владельцы животных обязаны осуществлять хозяйственные и ветеринарно-санитарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение возникновения болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов и сырья животного происхождения:

- предоставлять специалистам госветслужбы, по их требованию, своих животных для обследований на особо опасные болезни два раза в год (весна и осень), а также для профилактических ветеринарных обработок в любое время года.

-    немедленно извещать специалистов госветслужбы о всех случаях внезапной гибели или одновременного массового заболевания животных.

-    выполнять указания специалистов госветслужбы в проведении мероприятий по профилактике болезней и борьбе с этими болезнями.

- систематически проводить мероприятия по уничтожению клещей, мух,       грызунов ( крыс, мышей ), обработки против гельминтов.

- соблюдать установленные ветеринарно - санитарные правила убоя, переработки, хранения, перевозки и реализации продуктов и сырья животного происхождения.

4. Запрещается:

- ввоз и вывоз животных, кормов, продуктов и сырья животного происхождения без разрешения госветслужбы и соответствующих на то документов (ветеринарное свидетельство установленного образца).

- выпас в общих стадах животных, не подвергнутых диагностическим исследованиям и не прошедших плановые профилактические вакцинации.

- свободный выгул птицы за пределами подворья и вольеров.

5.Права владельцев животных:

 5.1 В целях профилактики особо опасных болезней животных имеют   право на:

- бесплатное проведение диагностических исследований, профилактических вакцинаций против особо опасных болезней  животных (туберкулез, бруцеллез, сибирская язва, эмкар, классическая чума свиней).

 6. Ответственность владельцев животных:

 6.1 Ответственность за здоровье, содержание и использование животных  несут их владельцы, а за выпуск безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов и сырья животного происхождения – производители этой продукции.

6.2 За нарушение данных правил и действующего ветеринарного законодательства к виновным лицам могут применяться административная и уголовная ответственность.

         6.3  Животные, находящиеся на территории любого населенного пункта без пастуха или владельца скота считаются бродячими.

         6.4 Владельцы бродячего скота несут ответственность в соответствии с Законом Красноярского края «Об административных правонарушениях».